
 

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea participării Comunei Dorna-Arini la înființarea Asociației “Organizația 

de Management al Destinației “Țara Dornelor”, a statutului acestei asociații, precum și 

desemnarea reprezentantului Comunei Dorna-Arini în cadrul Adunării Generale a Asociației 

de Management al Destinației “Țara Dornelor” 

 

 

   Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 17.11.2022, 

  Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub                    

nr. 321 din 11.11.2022, în calitate de inițiator; 

       - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu din cadrul 

aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, înregistrat sub nr.322 din 

11.11.2022; 

       - Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism, 

al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr.63 din 16.11.2021; 

      - În baza de disponibilitate a denumirii emisă de Ministerul Justiției nr.199390/26.07.2022; 

      - Ordonanța de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

      - Ordonanța de Guvern nr.58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism în 

România, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile Legii nr.275/2018 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 15/2017 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea 

activităţii de turism în România; 

          -art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt 

ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.129, alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.f), art. 139 alin.(1), art. 196, alin. (1), lit. „a”, din  

Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art. 1 - Se aprobă participarea Comunei Dorna-Arini în calitate de membru fondator la 

constituirea Asociației “Organizația de Management al Destinației “Țara Dornelor”, împreună cu 

următoarele instituții: Muncipiul Vatra Dornei, Comuna Saru Dornei, Orasul Brosteni, Comuna 



Iacobeni, Comuna Poiana Ștampei, Comuna Crucea, Comuna Dorna Candrenilor, Comuna Cosna,  

SC TELESCAUN NEGRESTI SRL, SC DORNA TURISM SA, ASOCIATIA NATIONALA DE 

DEZVOLTARE RURALA MONTANA  “ROMONTANA”, SC ROTUR SRL, ASOCIATIA DE 

ECOTURISM TARA DORNELOR, ASOCIEREA –RO UTIL INSTAL SRL-ARMIA INVEST 

LCM SRL-BUCURA COM SRL, SC EXPERT BUSINESS CONSULTING SRL, SC VERA-MAR 

BUCOVINA SRL, SC BUCURA COM SRL, SC KABAN-HRS SRL, SC BUCOVINA TRAVEL 

SRL, SC ORIENT MONTANA SRL, SC ANGEL RECREATIV SRL, SC PENSIUNEA 

AGROTURISTICA POIANA SRL, SC GIMIL SERV SRL și SC STUDIO CHIRILUS SRL. 

  Art.2- Se aprobă contribuția Comunei Dorna-Arini la patrimonial inițial al Asociației 

“Organizația de Management al Destinației “Țara Dornelor” în sumă de 1000 lei. 

            Art.3- Se aprobă Statutul Asociației “Organizația de Management al Destinației “Țara 

Dornelor”, prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

           Art.4 (1) -Se împuternicește domnul Andrei-Ștefăniță MAZĂRE, primarul Comunei Dorna-

Arini, să reprezinte Comuna Dorna-Arini și Consiliul Local al comunei Dorna-Arini, în Adunarea 

Generală și Consiliul Director a Asociației “Organizația de Management al Destinației “Țara 

Dornelor”.    

Alin.(2) În cazul în care persoana desemnata este în imposibilitatea îndeplinirii mandatului 

încredințat, atributul de reprezentare al Comunei Dorna-Arini va fi îndeplinit de persoana delegată 

în vederea exercitării atribuțiilor ce îi revin primarului. 

           Art.5– Se aprobă numirea d-nei Felicia MATEI, în funcția de cenzor, ca organ financiar al 

Asociației “Organizația de Management al Destinației “Țara Dornelor”. 

           Art.6 – Se împuternicește primarul Comunei Dorna-Arini, sa semneze statutul Asociației 

“Organizația de Management al Destinației “Țara Dornelor”. 

           Art.7 – Primarul Comunei, prin CNIPT, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

Art.8 – Primarul Comunei Dorna-Arini, prin compartimentele de specialitate vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului –Judeţul Suceava pentru control  şi legalitate. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                     Constantin ROȘU                                                                   Contrasemnează, 

              ___________________                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                  Gabriel  BÎRGĂOANU  

                                                                                                   ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 17  noiembrie 2022 

Nr.83 

 


